PAGE
2

Администрация Боготольского  сельсовета

 Боготольский  район

Красноярский  край

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.05. 2018                                                                                                № 33

О создании и организации деятельности добровольной пожарной дружины  на территории Боготольского сельсовета
Во исполнение Федеральных законов «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ,  «О пожарной безопасности» от 21 декабря 1994г. № 69-ФЗ, «Технического регламента о требованиях пожарной безопасности» от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ, Закона Красноярского края от 24.12.2004 №13-282 «О пожарной безопасности  в Красноярском крае», а также с целью:

- усиления и совершенствования работы по профилактике пожаров в населенных пунктах Боготольского сельсовета;

- максимального приближения сил и возможных средств локализации и тушения пожаров к очагам возгорания;

- наиболее раннего и оперативного реагирования по локализации и тушению пожаров в населенных пунктах Боготольского сельсовета, а также концентрации сил и доступных средств пожаротушения в кратчайшие сроки в очагах возгорания и на пожарах,

      ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1.Утвердить Положение о деятельности добровольной пожарной дружины          на территории Боготольского сельсовета  согласно приложению №1.

     2. Создать на территории Боготольского  сельского поселения добровольную пожарную дружину в соответствии с настоящим  Постановлением, Положением о ДПД и рекомендациями по их  комплектованию.

     3.Утвердить список членов добровольных пожарных  добровольной пожарной дружины согласно приложению №2.

     4.Признать утратившим силу постановление администрации Боготольского сельсовета от 21.02.2014 № 17 «Об утверждении Положения о добровольной пожарной охране в Боготольском сельсовете»
     5. Контроль над исполнением настоящего оставляю за собой.

     6. Настоящее постановление опубликовать   в общественно-политической газете «Земля боготольская» и разместить  на официальном сайте Боготольского района в сети Интернет www.bogotol-r.ru, на странице  Боготольского сельсовета.

     7. Настоящее Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования.

Глава Боготольского сельсовета                                               Е.В. Крикливых.
Приложение№1

к Постановлению администрации

Боготольского сельсовета

    от 10.05. 2018 № 33
Положение о добровольной пожарной дружине на территории Боготольского сельсовета
1. Общие положения
Добровольная пожарная дружина образовывается на территории муниципального образования Боготольский  сельсовет  во исполнение Федеральных законов «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ,  «О пожарной безопасности» от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ, «Технического регламента о требованиях пожарной безопасности» от 22 июля 2008 года  № 123-ФЗ, Закона Красноярского края от 24.12.2004 №13-282 «О пожарной безопасности  в Красноярском крае».

В своей деятельности  Добровольная пожарная дружина  (ДПД) руководствуются:

- Федеральным законом «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ

- Федеральным законом «О защите населения и территорий от чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера» от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ;

- указами Президента Российской Федерации в области пожарной охраны;

- нормативно-правовыми актами Правительства Российской Федерации, Министерства по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям РФ и Министерства природных ресурсов РФ в области пожарной охраны;

- постановлениями и распоряжениями Губернатора Красноярского края  по вопросам пожарной охраны;

- постановлениями и распоряжениями главы Боготольского сельсовета  в области пожарной безопасности  населенных пунктов и территорий;

- настоящим Положением.

Настоящее Положение определяет и регламентирует порядок создания и деятельности добровольной пожарной дружины (далее – ДПД) на территориях населенных пунктов Боготольского сельсовета.

Добровольная пожарная дружина  создается с целью наиболее раннего и оперативного реагирования по локализации и тушению пожаров в населенных пунктах и на территории   сельсовета, а также концентрации сил и средств пожаротушения в очагах возгорания и на пожарах в кратчайшие сроки.

Добровольная пожарная дружина  действует на местах в полном взаимодействии с подразделениями государственной пожарной службы, предприятиями лесного профиля, лесничествами, а также службами оперативного реагирования района и предприятий, расположенными на данной территории.

Участие граждан в добровольной пожарной дружине не является формой социально значимых работ при обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования. Добровольная пожарная дружина не является юридическим лицом.

Добровольная пожарная дружина осуществляет свою деятельность на базе муниципального имущества.

2. Структура и комплектование ДПД
Добровольная пожарная дружина входит в общую систему обеспечения пожарной безопасности Боготольского сельсовета.

 На территории Боготольского сельсовета  создается одна добровольная пожарная дружина, ее состав и структура определяется на основании соответствующего постановления администрации Боготольского сельсовета
 Добровольная пожарная дружина  организовывается и комплектуется на добровольной основе.

3. Задачи ДПД
3.1. Основными задачами  добровольной пожарной дружины являются:

3.1.1. Осуществление максимально возможной профилактической работы и проведение предупредительных мероприятий по предупреждению пожаров в населенных пунктах поселения.

3.1.2. Получение и передача экстренной информации, связанной с угрозой возникновения или возникновением пожаров.

3.1.3. Своевременное предупреждение и оповещение населения и соответствующих структур согласно утвержденной схеме оповещения об угрозе возникновения или возникновении пожара.

3.1.4. Своевременное принятие необходимых мер по защите населения, строений, материальных ценностей на территории поселения от пожаров.

3.1.5. Максимальное и оперативное приближение имеющихся сил и доступных средств локализации и тушения пожаров к очагам возгорания.

3.1.6. Повышение оперативности и эффективности реагирования при угрозе возникновения или возникновении возгораний и пожаров.

3.2. Также члены  добровольной пожарной  дружины могут участвовать:

3.2.1. В проведении противопожарной пропаганды.

3.2.2. В случае привлечения – в контрольно-проверочных мероприятиях, проводимых государственной противопожарной службой по соблюдению требований пожарной безопасности в населенном пункте.

3.2.3. В обучении местного населения, прежде всего детей, мерам пожарной безопасности и подготовке их к действиям при возникновении пожара и тушению пожара.

4. Порядок деятельности
4.1. Деятельность добровольной пожарной дружины  осуществляется в режиме постоянной готовности к выходу или выезду на тушение очагов возгорания и пожаров.

4.2. Оповещение, сбор и выдвижение к очагам возгораний и пожарам проводится в соответствии с утвержденной схемой реагирования   добровольной пожарной дружины и схемой оповещения и сбора.

4.3. Тушение обширных очагов возгораний и крупных пожаров осуществляется членами ДПД только под руководством штатных сотрудников государственной противопожарной службы или специалистов предприятий лесного профиля, которые организовывают и координируют всю деятельность членов  добровольной пожарной дружины на пожаре и несут ответственность за безопасность всех проводимых работ.

5. Права и обязанности
5.1. Член  добровольной пожарной дружины имеет право:

5.1.1. Участвовать в обмене информацией о пожарной обстановке на территории базирования данной добровольной пожарной дружины.

5.1.2. Принимать адекватные практические меры по предотвращению пожаров  в населенных пунктах.

5.2. Член  добровольной пожарной дружины обязан:

5.2.1. Участвовать в деятельности добровольной пожарной дружины.

5.2.2. Обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном программой первоначальной подготовки добровольных пожарных.

5.2.3. Строго соблюдать меры пожарной безопасности.

5.2.4. Участвовать в деятельности пожарной охраны, в дежурствах и патрулировании жилых массивов и лесов в пожароопасный период.

5.2.5. Бережно относиться к доверенному имуществу и содержать его в исправном и рабочем состоянии.

5.2.6. Соблюдать меры личной, а также все необходимые правила противопожарной безопасности и дисциплину при выполнении работ по тушению пожаров, а также четко выполнять все указания руководителя работ.

5.2.7. Соблюдать установленный порядок несения службы в подразделениях пожарной охраны, дисциплину и правила охраны труда;

                                                                                                        Приложение №2

к Постановлению администрации

Боготольского сельсовета

    от 10.05. 2018 № 33
Список добровольных пожарных добровольной пожарной дружины Боготольского сельсовета
	№

п/п
	Ф.И.О. добровольного пожарного
	Домашний  адрес
	Телефон

рабочий , мобильный
	Место  работы

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Писанкин Олег Геннадьевич
	с. Боготол, ул. Гагарина , 14-2
	89607700784
	Администрация Боготольского сельсовета

	2.
	Рудов Иван Никанорович
	с. Боготол, ул. Набережная, 44
	.89504024211
	ООО «Русь»

	3.
	Бопп Сергей Иванович
	Д. Владимировка, ул. Школьная, 3-1
	89620845602
	Ст Боготол, стрелок

	4.
	Радионов Иван Валерьевич
	Д. Владимировка, ул. Школьная, 12-1
	89234534300
	водитель

	5.
	Бугаев Владимир Иванович
	П. Орга, ул. Молодежная, 13-2

	безработный

	6.
	Мелехин Андрей Геннадьевич
	П. Орга ул. Молодежная, 4

	СК п. Орга

	7.
	Радионов Вадим Иванович
	Д. Владимировка, ул. Школьная, 12-1
	89293364401
	ЖД ст. Боготол пом. машиниста

	8.
	Рыжанков Виктор Александрович
	С. Медяково, ул. Мира, 24-1
	89232898520
	МКП «Услуга»

	9.
	Прыгунков Александр Юрьевич
	С. Медяково, ул. Заречная,11

	сторож

	10.
	Шишкин Василий Николаевич
	Д. Владимировка, ул. Щорса, 22А
	89135858484
	ЮЛ- Центр соц. помощи «Берег»

PAGE